



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月9日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 佐藤 誠治

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 小林 千佳 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	14,685	0.5	1,870	1.7	1,236	△ 14.3
2018年3月期第1四半期	14,606	△ 9.6	1,838	△ 40.5	1,443	△ 38.4

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 1,061 百万円 (△ 34.3 %) 2018年3月期第1四半期 1,617 百万円 (△ 32.7 %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2019年3月期第1四半期	1,765	90	—	—
2018年3月期第1四半期	2,062	68	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	2,567,809	149,642	5.8
2018年3月期	2,608,103	148,581	5.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 149,642 百万円 2018年3月期 148,581 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、期末新株予約権及び期末非支配株主持分はそれぞれ該当ありません。また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 - 社、除外 - 社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

- | | | | | |
|---------------------|-------------|-----------|-------------|-----------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年3月期第1Q | 700,000 株 | 2018年3月期 | 700,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年3月期第1Q | — 株 | 2018年3月期 | — 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2019年3月期第1Q | 700,000 株 | 2018年3月期第1Q | 700,000 株 |

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
（1）当四半期における重要な子会社の異動	1
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1
2. 四半期連結財務諸表	
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	3
3. 2019年3月期 第1四半期 参考情報	
（1）損益状況（連結・単体）	4
（2）金融再生法開示債権の状況（連結）	6
（3）有価証券の時価情報（連結）	6
（4）デリバティブ取引の時価情報（連結）	7
（5）預金、貸出金の残高（連結）	8

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	374,979	477,389
コールローン	27,901	21,369
買入金銭債権	4,755	4,500
金銭の信託	9,975	9,927
有価証券	334,888	262,345
貸出金	1,740,836	1,681,690
外国為替	8,112	11,265
その他資産	93,517	86,769
有形固定資産	5,563	5,513
無形固定資産	7,591	7,770
繰延税金資産	4,126	3,635
支払承諾見返	8,466	8,402
貸倒引当金	△ 12,610	△ 12,769
資産の部合計	2,608,103	2,567,809
負債の部		
預金	1,878,581	1,860,571
譲渡性預金	359,685	423,141
コールマネー	52,748	16,581
売現先勘定	18,537	—
債券貸借取引受入担保金	77,567	48,712
借入金	3,080	13,316
外国為替	16	18
社債	4,100	—
その他負債	53,600	46,072
賞与引当金	2,822	1,008
役員賞与引当金	198	226
睡眠預金払戻損失引当金	107	107
利息返還損失引当金	9	9
支払承諾	8,466	8,402
負債の部合計	2,459,522	2,418,167
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	98,997	100,233
株主資本合計	148,997	150,233
その他有価証券評価差額金	△ 616	△ 590
繰延ヘッジ損益	200	—
その他の包括利益累計額合計	△ 416	△ 590
純資産の部合計	148,581	149,642
負債及び純資産の部合計	2,608,103	2,567,809

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
経常収益	14,606	14,685
資金運用収益	9,624	9,873
(うち貸出金利息)	7,783	8,168
(うち有価証券利息配当金)	1,728	1,572
役務取引等収益	2,472	2,367
その他業務収益	1,529	1,692
その他経常収益	979	753
経常費用	12,767	12,815
資金調達費用	1,749	1,185
(うち預金利息)	1,101	852
役務取引等費用	1,234	1,261
その他業務費用	576	1,016
営業経費	8,967	8,973
その他経常費用	240	378
経常利益	1,838	1,870
特別利益	—	—
特別損失	28	21
税金等調整前四半期純利益	1,809	1,849
法人税、住民税及び事業税	64	45
過年度法人税等	△ 259	—
法人税等調整額	560	567
法人税等合計	365	612
四半期純利益	1,443	1,236
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,443	1,236

四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	1,443	1,236
その他の包括利益	173	△ 174
その他有価証券評価差額金	420	25
繰延ヘッジ損益	△ 247	△ 200
四半期包括利益	1,617	1,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,617	1,061
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

3. 2019年3月期 第1四半期 参考情報

(1) 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		2018年3月期 第1四半期 (A)	2019年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B) - (A)
連結粗利益(注1)	1	10,066	10,469	403
資金利益	2	7,874	8,687	813
役務取引等利益	3	1,238	1,105	△ 133
その他業務利益	4	953	676	△ 277
営業経費(△)	5	8,967	8,973	6
連結実質営業純益(注2)	6	1,099	1,495	396
一般貸倒引当金繰入額(△)	7	—	△ 332	△ 332
連結営業純益(注3)	8	1,099	1,827	728
臨時損益	9	738	42	△ 696
株式等関係損益	10	196	14	△ 181
不良債権処理額(△)	11	25	569	543
貸出金償却(△)	12	18	11	△ 7
個別貸倒引当金繰入額(△)	13	—	557	557
その他の債権売却損等(△)	14	6	△ 0	△ 6
貸倒引当金戻入益	15	109	—	△ 109
償却債権取立益	16	0	0	△ 0
その他臨時損益	17	458	597	139
経常利益	18	1,838	1,870	32
特別損益	19	△ 28	△ 21	6
固定資産処分損益	20	△ 28	△ 21	6
固定資産処分益	21	—	—	—
固定資産処分損(△)	22	28	21	△ 6
その他特別損益	23	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	24	1,809	1,849	39
法人税等合計(△)	25	365	612	247
法人税、住民税及び事業税(△)	26	64	45	△ 19
過年度法人税等(△)	27	△ 259	—	259
法人税等調整額(△)	28	560	567	6
四半期純利益	29	1,443	1,236	△ 207
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	31	1,443	1,236	△ 207

(注1) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

(注2) 連結実質営業純益=連結粗利益-営業経費

(注3) 連結営業純益=連結粗利益-営業経費-一般貸倒引当金繰入額

信用コスト(△)(注4)	32	99	364	264
除く償却債権取立益	33	100	364	264

(注4) 信用コスト=(一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額)-(貸倒引当金戻入益+償却債権取立益)+債権購入に伴う調整額

(1) 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

		2018年3月期 第1四半期 (A)	2019年3月期 第1四半期 (B)	増減 (B) - (A)
業務粗利益	1	9,477	10,132	654
資金利益	2	7,783	8,767	983
役務取引等利益	3	740	688	△ 51
その他業務利益	4	953	676	△ 277
うち債券関係損益	5	△ 22	△ 793	△ 771
経費 (除く臨時費用分) (△)	6	8,883	8,818	△ 64
人件費 (△)	7	4,151	4,204	52
物件費 (△)	8	4,219	4,058	△ 160
税金 (△)	9	511	555	44
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益)	10	594	1,313	719
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	616	2,107	1,490
一般貸倒引当金繰入額 (△)	12	—	—	—
のれん償却額 (△)	13	—	—	—
業務純益	14	594	1,313	719
臨時損益	15	1,070	668	△ 401
株式等関係損益	16	196	14	△ 181
不良債権処理額 (△)	17	△ 9	△ 0	9
貸出金償却 (△)	18	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額 (△)	19	—	—	—
その他の債権売却損等 (△)	20	△ 9	△ 0	9
貸倒引当金戻入益	21	352	105	△ 246
償却債権取立益	22	0	—	△ 0
その他臨時損益	23	513	548	35
経常利益	24	1,664	1,982	317
特別損益	25	△ 28	△ 15	13
固定資産処分損益	26	△ 28	△ 15	13
固定資産処分益	27	—	—	—
固定資産処分損 (△)	28	28	15	△ 13
その他特別損益	29	—	—	—
税引前四半期純利益	30	1,636	1,966	330
法人税等合計 (△)	31	252	575	323
法人税、住民税及び事業税 (△)	32	7	9	1
過年度法人税等 (△)	33	△ 259	—	259
法人税等調整額 (△)	34	504	566	61
四半期純利益	35	1,384	1,391	6

(2) 金融再生法開示債権の状況 (連結)

部分直接償却実施の有無: 無

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2018年3月期 第1四半期末 (A)	2019年3月期 第1四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2018年3月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	4,234	4,510	275	4,624
	危険債権	2	10,685	10,469	△ 215	10,668
	要管理債権	3	541	496	△ 45	349
	小計 (a)	4	15,461	15,476	14	15,642
	正常債権	5	1,632,695	1,685,416	52,721	1,741,489
合計 (b)	6	1,648,157	1,700,892	52,735	1,757,132	
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		7	0.93	0.90	△ 0.03	0.89

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2018年3月期 第1四半期末 (A)	2019年3月期 第1四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2018年3月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8	7,598	7,624	26	7,450
	危険債権	9	10,685	10,469	△ 215	10,668
	要管理債権	10	541	496	△ 45	349
	小計 (a)	11	18,824	18,590	△ 234	18,469
	正常債権	12	1,632,695	1,685,416	52,721	1,741,489
合計 (b)	13	1,651,520	1,704,006	52,486	1,759,958	
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		14	1.13	1.09	△ 0.04	1.04

(3) 有価証券の時価情報 (連結)

① 売買目的有価証券

(単位:百万円)

		2018年3月期 第1四半期末	2019年3月期 第1四半期末	(参考) 2018年3月期末
連結会計年度の損 益に含まれた評価 差額	15	△ 420	—	△ 880

② その他有価証券

(単位:百万円)

		2018年3月期 第1四半期末			2019年3月期 第1四半期末			(参考) 2018年3月期末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額
株式	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	17	112,849	112,938	△ 89	84,140	83,864	276	96,927	96,542	385
国債	18	47,785	48,422	△ 636	43,810	44,093	△ 283	43,812	44,141	△ 329
地方債	19	8,527	8,556	△ 28	3,168	3,159	9	3,169	3,161	7
社債	20	56,535	55,959	576	37,161	36,610	550	49,945	49,239	706
その他	21	267,531	266,728	803	175,915	177,044	△ 1,128	202,126	203,400	△ 1,274
合計	22	380,380	379,666	714	260,056	260,908	△ 851	299,053	299,942	△ 889

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結)

[ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引]

①金利関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2018年3月期 第1四半期末			2019年3月期 第1四半期末			(参考) 2018年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	金利先物	1	11,040	5	5	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	2	956,101	△ 821	△ 821	759,350	△ 530	△ 530	823,264	△ 756	△ 756
	その他	3	10,000	—	10	29,153	—	41	29,200	—	41
	合計	4		△ 815	△ 805		△ 530	△ 489		△ 756	△ 715

②通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2018年3月期 第1四半期末			2019年3月期 第1四半期末			(参考) 2018年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	通貨先物	5	639	△ 15	△ 15	—	—	—	1,253	0	0
店頭	通貨スワップ	6	105,424	△ 783	△ 783	107,692	△ 1,340	△ 1,340	104,364	1,502	1,502
	為替予約	7	9,927	139	139	18,452	△ 198	△ 198	31,513	△ 78	△ 78
	通貨オプション	8	685,711	—	10,142	892,786	—	13,735	844,039	—	13,395
	合計	9		△ 659	9,482		△ 1,539	12,196		1,424	14,820

③株式関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2018年3月期 第1四半期末			2019年3月期 第1四半期末			(参考) 2018年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	株式指数先物	10	6,415	9	9	2,065	△ 11	△ 11	—	—	—
	株式指数オプション	11	—	—	—	9,182	△ 0	1	11,200	3	△ 2
	合計	12		9	9		△ 11	△ 9		3	△ 2

(注) 店頭取引は該当ありません。

④債券関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2018年3月期 第1四半期末			2019年3月期 第1四半期末			(参考) 2018年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	債券先物	13	49,820	152	152	24,341	△ 73	△ 73	50,857	△ 264	△ 264
	債券先物オプション	14	9,307	△ 12	18	9,382	△ 24	2	14,916	△ 130	△ 58
	合計	15		139	171		△ 97	△ 71		△ 394	△ 323

(注) 店頭取引は該当ありません。

なお、商品関連取引、クレジット・デリバティブ取引については該当ありません。

[ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引]

金利関連取引

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象		2018年3月期 第1四半期末		2019年3月期 第1四半期末		(参考) 2018年3月期末	
				契約額等	時価	契約額等	時価	契約額等	時価
原則的処理方法	金利スワップ	その他有価証券(債券)	16	56,000	△ 515	—	—	10,624	289
金利スワップの特例処理	金利スワップ	貸出金	17	1,224	—	876	—	842	—
	合計		18		△ 515		—		289

なお、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(5) 預金、貸出金の残高（連結）

（単位：百万円）

		2018年3月期 第1四半期末	2019年3月期 第1四半期末	(参考) 2018年3月期末
預金・譲渡性預金合計	1	2,155,816	2,283,712	2,238,266
預金	2	1,959,502	1,860,571	1,878,581
個人預金	3	1,780,413	1,600,644	1,614,414
法人預金	4	176,359	258,456	262,042
公金預金	5	355	61	17
金融機関預金	6	2,373	1,409	2,107
譲渡性預金	7	196,314	423,141	359,685
貸出金	8	1,633,527	1,681,690	1,740,836